La adopción se verifica con arreglo a determinadas formas, como envolviendo al adoptado en el manto del adoptante⁸. Estaba muy extendida la fraternidad artificial: en ningún sitio se han dado tantos casos como en la España de la Edad Media⁹.

Un consejo de familia, compuesto de los más próximos parientes de ambas líneas, ejercía la tutela sobre los menores de edad y sobre las mujeres solteras, ya conjuntamente, ya designando a un pariente que lo hiciera y destituyéndole del cargo en el caso de mala administración. Este consejo de familia concedía el consentimiento para contraer matrimonio. Tenía también el derecho de privar a los padres pródigos del cuidado de sus hijos y de la administración de los bienes de éstos. Entonces, un tutor elegido de entre los miembros de la familia sustituye al padre o a la madre, pero siempre bajo la inspección de los demás parientes¹⁰.

Muy extendida estaba en León, Castilla y Portugal la sucesión del hijo en el equipo de guerra, así como la del señor en el del vasallo, no menos que la del señor en parte de los muebles de los no libres y semilibres. Se encuentra por

ebriosum aut latronem vel huiusmodi desafillet illum, si voluerit, in concilio, et si non receperit illum postea non respondeat pro illo» MUÑOZ, *Colección*, pág. 543. El Fuero de Teruel, art. 319, lo prohíbe: «ne aliquis dicat suum filium esse furibundum aut perversum et eum eiciat in concilio et tandem sub regimine mali doli faciat illi vel precipiat aliquem occidere vel incendium facere sive dampnum aliquod alio modo».

8 MENÉNDEZ PIDAL, *La leyenda de los infantes de Lara*, Madrid, 1896, pág. 30 sig.

9 HINOJOSA, *La fraternidad artificial*, Madrid, 1905. PAPPENHEIM, en la *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germ. Abt.* XXVIII, (1906), pág. 456. *Über künstliche Verwandtschaft im germanischen Rechte* en la misma *Zeitschrift* XXIX, (1908), principalmente pág. 330-333.

10 Fuero de Teruel, art. 340: «Filius qui post mortem parentis parvulus remanserit, teneat eum cum omni substantia quam ei ex parte defuncti contigerit... ille parens, qui vivus fuerit... usque ad quatuordecim annos et quolibet anno reddat rationem de peculio pueri propinquieribus consanguineis orphani. Et tunc si consanguinei illius viderint quod bona peculii illius adaugent, ut convenit, teneat eum usque ad terminimi iam prefixum. Set si forte consanguinei pupilli viderint quod peculium illius dispergit... unus ex illis propinquieribus vel qui propinquieres fuerint se tutorem faciat, recipiendo puerum et eius substantia in sua cura. Et iste similiter quolibet anno reddat racionem... alii consanguineis... Et si forte in computacione eum dispensatorem viderint... pupillum ei auferant et eius substantiam tradant illi cum puero, qui illius peculium adaugent». Este artículo fue trasladado, casi literalmente, al fuero de Cuenca (Castilla), cap. 10, art. 34.